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RVC073 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Atención para el 
cuidado prenatal" se puede validar 
que la causa que motiva la 
atención corresponda a aquellas 
relacionadas con la “Atención de 
población materno perinatal”. 

Tenga en cuenta que la finalidad 
informada no corresponde con la causa 
que motiva la atención. 

Eliminada 

RVC074 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Atención para el 
seguimiento del recién nacido" se 
puede validar que la causa que 
motiva la atención corresponda a 
aquellas relacionadas con la 
“Atención de población materno 
perinatal”. 

Tenga en cuenta que la finalidad 
informada no corresponde con la causa 
que motiva la atención. 

Eliminada 

RVC075 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Atención para el 
cuidado preconcepcional" se 
puede validar que la causa que 
motiva la atención corresponda a 
aquellas relacionadas con la 
“Atención de población materno 
perinatal”. 

Tenga en cuenta que la finalidad 
informada no corresponde con la causa 
que motiva la atención. 

Eliminada 

RVC076 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Atención del parto 
y puerperio" se puede validar que 
la causa que motiva la atención 
corresponda a aquellas 
relacionadas con la “Atención de 
población materno perinatal”. 

Tenga en cuenta que la finalidad 
informada no corresponde con la causa 
que motiva la atención. 

Eliminada 

RVC077 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Atención para el 
cuidado prenatal", se puede validar 
que la causa que motiva la 
atención corresponda a aquellas 
relacionadas con la “Atención de 
población materno perinatal”.  

Tenga en cuenta que la finalidad 
informada no corresponde con la causa 
que motiva la atención. 

Eliminada 

RVC078 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Atención para el 
seguimiento del recién nacido" se 
puede validar que la causa que 
motiva la atención corresponda a 
aquellas relacionadas con la 
“Atención de población materno 
perinatal”. 

Tenga en cuenta que la finalidad 
informada no corresponde con la causa 
que motiva la atención. 

Eliminada 

RVC079 C02, P02, 
M04, S04 

R La fecha y hora del servicio no 
debe ser menor a la fecha de 
nacimiento del usuario. 

La fecha y hora de la prestación del 
servicio es menor a la fecha de 
nacimiento del usuario. 

1 

RVC080 R11, H14, 
N12 

R La fecha y hora de egreso no debe 
ser menor a la fecha de 
nacimiento del usuario. 

La fecha y hora del egreso es menor a la 
fecha de nacimiento del usuario. 

1 

RVC081 R02, H03 R La fecha y hora de ingreso no 
debe ser menor a la fecha de 
nacimiento del usuario. 

La fecha y hora de ingreso es menor a la 
fecha de nacimiento del usuario. 

1 

RVC082 S06 N El código CUPS puede 
corresponder al grupo de servicios 
informado. 

El código CUPS informado no 
corresponde al grupo de servicio 
informado. 

1 

RVC083 P10 N Si la finalidad informada 
corresponde a “Intervención 
colectiva” se puede validar que el 
código CUPS corresponda a un 
código de intervención colectiva 
según el anexo 5 de la CUPS. 

El código CUPS informado no 
corresponde a una intervención 
colectiva. 

1 

RVC084 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a “Valoración integral 
para la promoción y 
mantenimiento”, “Planificación 
familiar y anticoncepción”, 
“Promoción y apoyo a la lactancia 
materna”, “Atención básica de 
orientación familiar”, “Atención 
para el cuidado preconcepcional”, 
“Atención para el cuidado 
prenatal”, “Interrupción Voluntaria 
del Embarazo”, “Atención del 

Para la finalidad informada no le aplican 
pagos moderadores. 

1 
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parto y puerperio” o “Atención 
para el seguimiento del recién 
nacido” se puede validar que el 
tipo de pago moderador sea “No 
aplica pago moderador”. 

RVC085 C08 N Si la finalidad informada 
corresponde a "Valoración integral 
para la promoción y 
mantenimiento" el código de CIE 
únicamente puede ser de factores 
que influyen en el estado de salud 
y contacto con los servicios 
sanitarios (CIE10: Z00-Z99 o su 
equivalente en la CIE vigente). 

Para la finalidad "Valoración integral para 
la promoción y mantenimiento" no puede 
informar como diagnóstico un código CIE 
diferente a factores que influyen en el 
estado de salud y contacto con los 
servicios sanitarios (CIE10: Z00-Z99 o su 
equivalente en la CIE vigente). 

1 

RVC086 C11, C12, 
C13, P14, 
M06 

N Se puede validar que el código de 
diagnóstico relacionado no sea 
igual al código de diagnóstico 
principal. 

El código de diagnóstico relacionado es 
igual al código de diagnóstico principal. 

1 

RVC087 C11, C12, 
C13 

N Se puede validar que el código de 
diagnóstico relacionado no sea 
igual a otro diagnóstico 
relacionado. 

El código de diagnóstico relacionado es 
igual a otro código de diagnóstico 
relacionado. 

1 

RVC088 R06, R07, 
R08, H08, 
H09, H10 

N Se puede validar que el código de 
diagnóstico relacionado de egreso 
no sea igual al código de 
diagnóstico principal de egreso. 

El código de diagnóstico relacionado de 
egreso es igual al código de diagnóstico 
principal de egreso. 

1 

RVC089 R06, R07, 
R08, H08, 
H09, H10 

N Se puede validar que el código de 
diagnóstico relacionado de egreso 
no sea igual a otro diagnóstico 
relacionado de egreso. 

El código de diagnóstico relacionado de 
egreso es igual a otro código de 
diagnóstico relacionado de egreso. 

1 

RVC090 P05 R Si el código CUPS corresponde a 
procedimiento quirúrgico y 
además el grupo de servicios 
informado es quirúrgico se debe 
validar que cuente con los datos 
de la sala de cirugía en otros 
servicios. 

Tenga en cuenta que, si el código CUPS 
corresponde a un procedimiento 
quirúrgico, debe informar en los RIPS los 
datos de la sala usada. 

1 

RVC091 C17, P16, 
M18, M19, 
S11, S12 

R Si el RIPS es sin FEV en salud el 
valor informado debe ser cero (0) 

Tenga en cuenta que está informando 
RIPS sin una FEV en salud y no es 
posible incluir un valor 

1 

(C. F.).

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Decretos

DECRETO NÚMERO 2616 DE 2022

(diciembre 29)
por el cual se modifica parcialmente el Decreto 272 del 13 de febrero de 2018.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales 
y legales, en especial las que le confieren el numeral 25 del artículo 189 de la Constitución 
Política, la Ley 7ª de 1991 y la Ley 1609 de 2013, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto 1881 del 30 de diciembre de 2021 se adoptó el Arancel de 

Aduanas Nacional que entró a regir a partir del 1° de enero de 2022.
Que en virtud de la Decisión número 805 y demás concordantes sobre política 

arancelaria común, actualmente los países miembros de la Comunidad Andina se 
encuentran facultados para adoptar modificaciones en materia arancelaria.

Que el Decreto 272 de 2018 estableció un gravamen arancelario de 0% para la 
importación de materias primas y bienes de capital no producidos en el país.

Que en sesión 359 del 26 de octubre de 2022 el Comité de Asuntos Aduaneros, 
Arancelarios y de Comercio Exterior, recomendó restablecer el arancel de aquellas 
subpartidas arancelarias que tienen Registro de Producción Nacional vigente con corte del 
15 de octubre de 2022, contenidas dentro del Decreto 272 de 2018.

Que adicionalmente, el Comité instruyó a su Secretaría Técnica para realizar revisiones 
semestrales respecto de las subpartidas contenidas en el Decreto 272 de 2018 que tengan 
Registro de Producción Nacional, con el fin de que el Ministerio de Comercio, Industria 
y Turismo proceda con el trámite de expedición del acto administrativo que restablezca el 
arancel previsto en el Decreto 1881 de 2021, sin que tal decisión deba llevarse previamente 
ante el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior.

Que conforme a lo dispuesto en el parágrafo 2º del artículo 2º de la Ley 1609 de 2013, 
la medida adoptada en el presente decreto entra en vigor transcurridos quince (15) días 
calendario contados a partir del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial.

Que conforme al numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 de 2011, Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en concordancia 
con el artículo 2.1.2.1.14 del Decreto 1081 de 2015, Decreto Único Reglamentario del 
Sector de la Presidencia de la República, el proyecto de decreto fue publicado y sometido 
a comentarios de la ciudadanía por el término de cinco (5) días calendario, a efectos de 
garantizar la participación pública frente a la integridad de los aspectos abordados en la 
normativa.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1º. Restablecer el gravamen arancelario definido en el artículo 1º del Decreto 
1881 del 30 de diciembre de 2021 para la importación de los productos clasificados en las 
subpartidas arancelarias relacionadas a continuación:

2515200000 3919901900 4806200000 5516130000 7415330000 8481909000
2518100000 3920510000 4810131900 5516410000 7604291000 8483909000
2523900000 3920620010 4810132000 5516940000 7609000000 8484900000
2706000000 4001220000 4811411000 5606000000 8201100000 8511902900
2936299000 4008190000 4811419000 6305390000 8305100000 8708291000
3006910000 4008212900 4819400000 6810910000 8305900000 8708302100
3802909000 4008290000 4823700000 7010100000 8307100000 8708302500
3806200000 4011400000 5205440000 7010904000 8307900000 9001500000
3808949900 4411120000 5205460000 7210610000 8403100000 9022900000
3815900000 4411130000 5208190000 7211290000 8407320000 9032899000
3816000000 4411140000 5208410000 7229900000 8407330000 9402901000
3901200000 4411930000 5208599000 7306400090 8413820000 9606301000
3915100000 4421100000 5305009000 7307290000 8428200000
3916900000 4421999000 5404199000 7318120000 8431390000
3917329100 4706920000 5509920000 7318140000 8432420000
3919100000 4802572000 5516110000 7318230000 8441800000

Artículo 2°. Los aranceles a los que se refiere este decreto, no modifican ningún 
programa de desgravación preferencial vigente en Colombia.
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Artículo 3°. La Secretaría Técnica del Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios 
y de Comercio Exterior, realizará revisiones semestrales a las subpartidas arancelarias 
contenidas en el Decreto 272 del 13 de febrero de 2018 que tengan Registro de Producción 
Nacional, con el fin de que el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo proceda con 
el trámite de expedición del acto administrativo que restablezca el arancel previsto en el 
Decreto 1881 del 30 de diciembre 2021, sin que tal decisión deba llevarse previamente 
ante el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior.

Artículo 4°. Los aranceles establecidos en el artículo 1° del presente decreto, no 
serán aplicables a aquellas importaciones de mercancías que se encuentren efectivamente 
embarcadas hacia Colombia con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia de este 
decreto.

Artículo 5°. Vigencia. El presente decreto entra en vigencia transcurridos quince (15) 
días calendario contados a partir del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial y 
modifica en lo pertinente el Decreto 272 del 13 de febrero de 2018.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 29 de diciembre de 2022.

GUSTAVO PETRO URREGO.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Antonio Ocampo Gaviria.
El Viceministro de Turismo Encargado del Empleo de Ministro de Comercio, Industria 

y Turismo,
Arturo Bravo.

DECRETO NÚMERO 2617 DE 2022

(diciembre 29)
por el cual se reglamenta el artículo 50 del Decreto ley 410 de 1971 y se establece una 
alternativa contable para mitigar los efectos del cambio de la tarifa del impuesto sobre 
la renta y del cambio en la tarifa del impuesto a las ganancias ocasionales en el periodo 

gravable 2022.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales 

y legales, en particular, el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 2277 de 2022 “por medio de la cual se adopta una reforma 
tributaria para la igualdad y la justicia y se dictan otras disposiciones” se introdujeron 
modificaciones a las tarifas en el impuesto sobre la renta y a las ganancias ocasionales para 
personas jurídicas.

Que el artículo 10 de la Ley 2277 de 2022 modificó el artículo 240 del Estatuto 
Tributario que regula la tarifa general del impuesto sobre la renta aplicable a las sociedades 
nacionales y sus asimiladas, los establecimientos permanentes de entidades del exterior 
y las personas jurídicas extranjeras con o sin residencia en el país, obligados a presentar 
impuesto sobre la renta y complementarios, a través de la introducción, entre otros. de 
cambios en materia de tarifas especiales, la modificación y creación de sobretasas, y el 
establecimiento de una tasa mínima de tributación.

Que el artículo 11 de la Ley 2277 de 2022, modificó el artículo 240-1 del Estatuto 
Tributario respecto de la tarifa aplicable para la determinación del impuesto sobre la renta 
para usuarios de zona franca, aumentando la tarifa y modificando las condiciones para 
acceder a la misma.

Que a través del Capítulo IV del Título I de la misma ley, se modificaron los artículos 
303-1, 307, 311-1, 313, 314 y 316 del Estatuto Tributario relacionados con el impuesto a 
las ganancias ocasionales, dentro de los cuales se dispuso el aumento de la tarifa aplicable 
tanto a las personas naturales como a las personas jurídicas.

Que de acuerdo con el artículo 50 del Código de Comercio, la contabilidad solamente 
podrá llevarse en idioma castellano, por el sistema de partida doble, en libros registrados, 
de manera que suministre una historia clara, completa y fidedigna de los negocios del 
comerciante, con sujeción a las reglamentaciones que expida el Gobierno.

Que en desarrollo de los principios del sistema tributario y en ·aras de brindar mayor 
seguridad jurídica al tejido empresarial colombiano, es necesario adoptar acciones que de 
forma ágil, faciliten la implementación de la Ley 2277 de 2022, afectando en menor medida 
la distribución de utilidades y el flujo de caja de las empresas del país y, de esta forma, 
faciliten la adecuación de la actividad empresarial a las disposiciones de dicho texto legal.

Que, en consideración de lo anterior, y atendiendo lo previsto en el numeral 8 del 
artículo 8° de la Ley 1437 de 2011 y en el artículo 2.1.2.1.14 del Decreto 1081 de 2015, 
Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de la Presidencia de la República, 
el presente decreto fue publicado en la página web del Ministerio de Comercio, Industria 
y Turismo por un término de tres (3) días calendario, a efectos de recibir comentarios y 
observaciones.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Alternativa del reconocimiento y presentación del impuesto diferido 
ocasionado por el cambio de la tarifa del impuesto sobre la renta y el cambio de la tarifa 

del impuesto a las ganancias ocasionales. El valor del impuesto diferido derivado del 
cambio de la tarifa del impuesto sobre la renta y del cambio en la tarifa del impuesto a 
las ganancias ocasionales, para el período gravable 2022, podrá reconocerse dentro del 
patrimonio de la entidad en los resultados acumulados de ejercicios anteriores. Quienes 
opten por esta alternativa deberán revelarlo en las notas a los estados financieros indicando 
su efecto sobre la información financiera.	

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 29 de diciembre de 2022.

GUSTAVO PETRO URREGO.
El Viceministro de Turismo Encargado del Empleo del Ministro de Comercio, Industria 

y Turismo,
Arturo Bravo.

Ministerio del Trabajo

Decretos

DECRETO NÚMERO 2629 DE 2022

(diciembre 29)
por el cual se da por terminado un encargo y se realiza un nombramiento.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales y legales, en particular las que le confiere el numeral 13 del artículo 189 
de la Constitución Política, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 2.2.5.1.1 y 
2.2.5.3.4 del Decreto número 1083 de 2015, y

CONSIDERANDO:
Que mediante Decreto número 1605 del 5 de agosto de 2022, se encargó al doctor Juan 

Carlos Hernández Rojas, identificado con cédula de ciudadanía número 79949837, titular 
del empleo de Director Técnico, Código 0100, Grado 23, de la Dirección de Pensiones y 
Otras Prestaciones del Ministerio del Trabajo, de las funciones del empleo de Viceministro 
Código 0020, del Despacho del Viceministerio de Empleo y Pensiones, sin separarse de las 
funciones propias de su empleo.

Que se hace necesario realizar el nombramiento del Viceministro, Código 0020, del 
Despacho del Viceministerio de Empleo y Pensiones del Ministerio del Trabajo.

Que, en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1º. Terminación de encargo. Dar por terminado a partir de la fecha, el encargo 
efectuado mediante Decreto número 1605 del 5 de agosto de 2022, al doctor Juan Carlos 
Hernández Rojas, identificado con cédula de ciudadanía número 79949837, Director 
Técnico, Código 0100 Grado 23, de la Dirección de pensiones y otras prestaciones del 
Ministerio del Trabajo, de las funciones del empleo de Viceministro, Código 0020, del 
Despacho del Viceministerio de Empleo y Pensiones del Ministerio del Trabajo.

Artículo 2º. Nombramiento. Nombrar a partir de la fecha, a. la doctora Flor Esther 
Salazar Guatibonza, identificada con cédula de ciudadanía número 52838037, en el empleo 
de Viceministro, Código 0020, del Despacho del Viceministerio de Empleo y Pensiones 
del Ministerio del Trabajo.

Artículo 3º. Comunicación. El presente decreto deberá ser comunicado por la 
Subdirección de Gestión del Talento Humano de la Secretaría General del Ministerio 
del Trabajo a los doctores Juan Carlos Hernández Rojas y Flor Esther Salazar 
Guatibonza.

Artículo 4°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 29 de diciembre de 2022.

GUSTAVO PETRO URREGO.
La Ministra del Trabajo,

Gloria Inés Ramírez Ríos.

Ministerio de Transporte

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040078285 DE 2022

(diciembre 27)
por la cual se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción 

en el Ministerio de Transporte.
El Ministro de Transporte, en ejercicio de sus facultades legales, en especial las 

conferidas por el artículo 2.2.5.1.1 del Decreto 1083 del 26 de mayo de 2015 modificado 
por el Decreto número 648 de 2017 y el artículo 1º del Decreto 1338 de 2015, y,
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